(1) A. A. S., vol. XXVIII, 1936, p. 65. Le premier Congrès international
de la J. O. C. s'est tenu à Bruxelles du 25 au 29 août 1935.

laetitiae tu, Dilecte Fili Noster, admodum es particeps, qui intra patriae tuae fines secunda vidisti primordia Consociationis huiusmodi, prosperis nunc incrementis florentis, idemque cum lectissimo sacrorum Antistitum et sacerdotum numero coetui intereris, qui religione et pietate praestantissimus, magnificentia apparatusque splendidus fore praevidetur. Hac voluntate affecti has tibi reddendas Litteras censuimus, quibus gratulationes et vota mandamus iis explicanda qui, te auspice, ad statum Conventum congregentur.

Duo expleta sunt lustra, postquam originem duxit faustis orta auspiciis. Haec, cum modo sistens ferme gradum, emensa respicit spatia ac mire et magne acta contuetur, nequit Dei non agnoscere virtutem, qui coeptui propitio numine arrisit. Neque enim tantum in Belgarum regione pollet, ubi robur et sobolem catholico nomini parit, sed vestros adeo praetergressa est fines, ut eam latius in posterum se prolaturam, ad varia locorum adiuncta flexibilem, episcoporum optatis obsequentem, id facile augurari fas sit. Secus enim contingere nequit, cum ipsa germana sit Actionis Catholicae forma, fluenti congrua aevo, eademque opificum ordini miseriarum

consolations lui sont aussi accordées. Cette joie, cher Fils, vous la partagez plus particulièrement, vous qui avez assisté à l'heureuse naissance dans votre patrie de cette Association aujourd'hui si florissante, et qui, avec une élite d'évêques et de prêtres, allez prendre part à ce Congrès qui s'annonce remarquable par sa foi et sa piété, splendide par sa magnificence et son éclat.

C'est sous l'empire de ces sentiments que Nous avons voulu vous adresser cette lettre pour vous exprimer Nos félicitations et Nos vœux, que vous communiquerez à ceux qui, sous vos auspices, assisteront à ce Congrès.

Deux lustres se sont écoulés depuis que l'Association de la Jeunesse ouvrière chrétienne a vu le jour, née chez vous sous de si heureux augures. S'arrêtant un instant aujourd'hui pour contempler le chemin parcouru et considérer l'œuvre grande et admirable qu'elle a réalisée, elle ne peut pas ne pas y reconnaître la puissance de Dieu, qui daigna sourire à son entreprise. Ce n'est point en Belgique seulement, en effet, qu'elle s'est développée, y renforçant le catholicisme et lui amenant de nouveaux adeptes; mais elle a dépassé vos frontières, au point qu'il est absolument permis d'augurer qu'elle s'étendra davantage encore à l'avenir, se pliant aux diverses circonstances locales, se conformant aux désirs des évêques.